

GAZETA LWOWSKA.

Z *Dodatkami dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów.*
Z *poczta kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 50 centów wal. austr. — Inscryja w półkolumnie, drukiem garmont 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.*

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Rosya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Gmina *Jasłowczyk*, w obwodzie złoczowskim, zobowiązała się po wieczne czasy dla założenia regularnej szkoły parafialnej w nadmienionej włości przyrzadzić stosownie budynek szkolny, utrzymywać go zawsze w dobrym stanie, posprawić i dokupywać potrzebne porządki szkolne, załatwiać zachodzącą przy szkole posługę i dawać rocznie na opał szkoły 6 niz.-aust. sagów paliwa, a każdorazowego nauczyciela, który będzie pełnił także służbę dyaka, uposażyć roczną kwotą 94 zł. 50 c. w. a.

Prócz tego przeznaczył g. k. proboszcz w Smolnie i Jasłowczyku ix. Ignacy Dzerowicz przez czas swego probostwa w tych włościach położony obok g. k. kościoła w Jasłowczyku erekcyjny ogród obejmujący pół morga na założenie sadu owocowego i pasieki, a brodzki łac. proboszcz ix. Konarski przez czas użytkowania z Jasłowczyka na polepszenie dotacyi nauczyciela roczną kwotę 5 zł. 25 c. w. a.

Objawioną temi składkami gotowość przyczynienia się do pożytecznych zamiarów, podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Sprawy krajowe.

(Adres do Ojca Ś.)

Wiedeń, 28. stycznia. *Gazeta wiedeńska* pisze: Na dniu 26. b. m. miała zaszczyt deputacya doręczyć Jego Eminencyi kardynałowi księciu arcybiskupowi wiedeńskiemu opatrzony w 32.269 podpisów adres archydiecezji do Jego Świątobliwości Papieża Piusa IX.

Jego Eminencya przyjął go z największą uprzejmością i przyrzekł wyprawić do stolicy apostolskiej.

Napisany kaligraficznie adres złożony jest razem z listą podpisów w formie książki w okładkach z fioletowej skóry z bogatemi ozdobami złotymi.

Ameryka.

(Wiadomości bieżące.)

Nowy Jork, 12. stycznia. W Lavrence zaważyły się dnia 10. fabryki Pemberton i zasypały 2—300 osób. W gruzach wszczął się potem pożar i rozpedził ludzi, co chcieli ratować. — Z Veracruz z 22. grudnia piszą, że Coroka przyaresztował Marqueza w mieście Meksyko. Miramon ustąpił od Guadalaxary, ażeby uderzyć na konstytucjonistów pod Kolima. Zwrócił 420.000 zabranych przez Marqueza dolarów.

Hiszpania.

(Doniesienia z teatru wojny. — Subskrypcye na rannych. — Chorągiew zdobyta. — Raport z armii afrykańskiej. — Wiadomości bieżące.)

Madryt, 21. stycznia. Wczoraj zajmowali Hiszpanie te same pozycye i pracowali nieprzerwanie nad fortyfikacyami. Przyspieszano wysadzanie na ląd żywności, amunicyi i potrzeb wojennych. Jenerał O'Donnell donosi, że kilka dni zabierze to działanie.

— Służbę pocztową do Antylów nie chciał wczoraj nikt objąć w drodze licytacyi. — Dotychczas subskrybowano w samym Madrycie więcej niż dwa miliony realów na ranionych armii afrykańskiej. — *Espana* donosi, że odebrana Maurom chorągiew kazała Królowa postawić w swojej kaplicy, nim ją zaniosą do kościoła w Atocha. To nastąpi zapewne wtedy, gdy Królowa będzie mogła osobiście ofiarować nowonarodzonego infantę Maria de la Conception.

— Depesza dowodzącego armią afrykańską z obozu na wzgórzach Cabo negro pod dniem 16. b. m. opiewa:

„Wysadzona na ląd dywizya Rios zajęła fort nad uściem rzeki Martin. Dla przeprowadzenia się przez rzekę przygotowuję wszystko, ażeby armia pod Tetuan postąpić mogła. O drugiej godziny pojawił się nieprzyjaciel, ale po kilku wystrzałach z dział, pierzchnął. Na równinie mam 12 dział bateryjnych z dywizyą rezerwy i kawaleryą;

2. i 3. korpus zajmują swe pozycye. W forcie znaleziono siedm 18 i 28 funtowych dział, dalej 3 lawety, jeden angielski przyrząd do montowania dział i wiele amunicyi. Sądzą, że nieprzyjaciel zakopał kilka dział 80 funtowych i czynią poszukiwania.“

Drugi buletyn z 17. opiewa jak następuje:

„Z obozu nad Guad-el-Jelu czyli nad rzeką Martin. Zbliżenie się od wczoraj w znacznej sile nieprzyjaciela zmusiło mnie postawić kilka batalionów trzeciego korpusu na wzgórzach, które panują nad doliną, i dywizyą rezerwy, drugim pułkiem artyleryi i dywizyą kawaleryi pod dowództwem jenerała Rabin wydać Marokanom bitwę. Jednak zaraz po rozpoczęciu walki pierzchli Maurowie w wielkim nieładzie, a nasze kule sięgały ich aż pod Tetuan. Z tego powodu przeniósł się obóz Maurów na stoki Sierra Bermeja. Ja przeniosłem dziś mój obóz z lewego skrzydła bez przeszkody nad brzeg rzeki Martin. Znaleziono zakopane 80 funtowe działa, o których wczoraj nadmienilem, i bardzo wiele amunicyi. Obóz nasz rozciąga się od gmachu celnego, któryśmy zajęli, aż do morskiego brzegu i opiera się o rzekę. Krótką tylko przestrzenią jesteśmy oddzieleni od Tetuanu.“

Madryt, 22. stycznia. Telegraf donosi: Przybył tu hrabia Eu. Urzędowa *Gaceta* ogłasza dekret, którym znoszą się junty administracyi budowli. — Biskupi z Avili i Barcelony ogłosili listy pasterskie w obronie stolicy apostolskiej. Mon powraca wkrótce na swe poselstwo do Paryża.

Anglia.

(Mowa od tronu Królowy angielskiej.)

Londyn, 25. stycznia. Mowa od tronu Jej Mości Królowy jest dosłownie następującej treści:

„Milordowie i Gentlemenowie! Miło mi oglądać Was zgromadzonych znowu w parlamencie, i odwołać się do Waszej rady i pomocy.

Stosunki moje z mocarstwami zagranicznymi są przyjaźne, i pozostały jak dawniej tak i potąd pomyślnie.

Z końcem sesyi zeszłej zawiadomiłam Was, że otrzymałam zapytanie, czy też w takim razie, gdyby europejskie mocarstwa wielkie zebrać się miały na konferencyę dla uporządkowania teraźniejszego położenia i przyszłych stosunków krajów włoskich, wysłałabym pełnomocnika na te konferencye? Poźniej otrzymałam od Cesarza Austrii i od Cesarza Francuzów wyraźne zaproszenie do wysłania pełnomocnika na kongres, który składać się miał z zastępców ośmiu mocarstw, co podpisały traktaty wiedeńskie z roku 1815. Zamiarem kongresu miało być zakomunikowanie traktatów zawartych w Zuryku, i za przystąpieniem do tego kongresu oprócz mocarstw wspomnianych także rządu rzymskiego, sardyńskiego i neapolitańskiego, naradzenie się nad najlepszymi środkami dla uspokojenia Włoch i trwałego już ugruntowania pomyślności tych krajów.

Pragnąc zawsze popierać usiłowania dążące do utrzymania pokoju, przyjęłam zaproszenie, lecz oraz i to oświadczyłam, że na tym kongresie trzymałabym się niezmiennie tej zasady, że żadna przemoc zewnętrzna nie może mieć miejsca dla narzucenia ludności włoskiej jakiego rządu osobnego lub konstytucyi.

Zaszły okoliczności, które spowodowały odroczenie kongresu, bez oznaczenia pewnego dnia do zebrania się jego: usiłowałam jednak będę czy to na kongresie czy w drodze odrębnych negocyacyi zachować ludy włoskie od zbrojnego mieszania się zagranicy w ich sprawy wewnętrzne, i mam nadzieję, że będzie można uregulować sprawy półwyspu włoskiego w sposób spokojny i pożądany.

Akta w tej mierze będą Wam niezwłocznie przedłożone.

Rozpoczęłam negocyacje z Cesarzem Francuzów dla rozszerzenia stosunków handlowych między obydwojma krajami, i dla większego jeszcze ściśnienia węzłów utrzymującego się między nami przymierza przyjaźnego.

Dowiedziawszy się o wszczętych sporach między Hiszpanią i Marokiem, usiłowałam w drodze zyczliwego pośrednictwa zapobiedz wojnie, lecz szczerze te usiłowania moje nie odniosły skutku pożądanego.

Kiedy mój pełnomocnik i pełnomocnik Cesarza Francuzów udali się stosownie do swych instrukcyi ku uściu rzeki Pejho, by dostać się do Pekinu i wymieniać tamże ratyfikacye traktatu w Tientsyn według 56 artykułu tego traktatu, wstrzymano ich w dalszej podróży przemocą. Rozpoczęła się więc walka między

warownikami chińskimi u uścia rzeki i okrętami asystującymi rzeczonym pełnomocnikom.

Sprzymierzone siły zbrojne walczyły przy tej sposobności ze zwykłym męstwem i dzielnością, lecz po doznaniu znacznej straty zmuszone były do odwrotu.

W porozumieniu i wspólnie z Cesarzem Francuzów uzbrajam wyprawę, dla otrzymania satysfakcyi i dopełnienia postanowień traktatu z Tientsyn.

Będzie to dla mnie bardzo miłą rzeczą, jeśli Cesarz chiński przyjmie umiarkowane żądanie pełnomocników, i nie doprowadzi rzeczy do tej ostateczności, by zbrojną ręką domagali się dopełnienia warunków traktatu wspomnianego.

Wydałam polecenie, by Wam przedłożono akta w tej sprawie. Samowola, jakiej dopuścił się jeden z oficerów Stanów zjednoczonych co do wyspy San Juan położonej między Vancouvers Island i stałym lądem, mogła doprowadzić do starcia się moich sił zbrojnych z wojskiem Stanów zjednoczonych. Starciu się takiemu zapobiegono rozsądnym postępowaniem i oględnością moich oficerów okrętowych zostających w tem miejscu, tudzież słuszną i zgodliwą umową tymczasową, jaką rząd Stanów zjednoczonych zaproponował.

Spodziewam się, że kwestya graniczna w tej mierze załatwiona będzie w dobry sposób z wszelką dla obydwóch krajów sprawiedliwością, i według postanowień pierwszego artykułu traktatu z roku 1846.

Przytłumiono już w zupełności zaburzenia w moich posiadłościach wschodnio-indyjskich; mój wicekról odbył lustracyjną podróż w tych krainach, które były główną widownią zaburzeń, i gdzie teraz rozumuem połączeniem sprężystości ze wspianiałomyślnością przywrócono już wszędzie władzę moją, jak się spodziewam trwale i stanowczo. Od wicekróla mojego otrzymałam pomyślne sprawozdania o szczerzej życzliwości moich poddanych indyjskich, tudzież o dobrem usposobieniu przywódców krajowych i wielkich posiadaczy gruntowych. Rząd w Indyach zwrócił uwagę swoją na rozwój wewnętrznych źródeł pomocniczych w kraju, i miło mi zawiadomić Was, że finansowe widoki jego doznały polepszenia.

Zawarłam traktat z Tykoonem z Japonii i traktat pograniczny z republiką Guatemała. Wydałam polecenie, by Wam te traktaty przedłożono.

Gentlemenowie izby niższej!

Rozkazałam przedłożyć Wam kosztorysy na rok przyszły. Sporządzono je w tym zamiarze, by służbę armii lądowej i siły okrętowej, tudzież obronę krajową postawić na stopie odpowiedniej.

Miło mi zawiadomić Was o tem, że stan przychodów skarbu publicznego jest pomyślny.

Milordowie i Gentlemen! Z dumą i radością przyjąłem liczne zgłaszanie się poddanych moich, którzy jako ochotnicy chcą pełnić służbę wojskową. Dowody te usiłowań dla posarcia dobra powszechnego z bogactw nasz system obrony narodowej nowym i ważnym żywiołem.

Przedłożone Wam będą środki zamierzone dla poprawy ustaw co do zastępstwa ludu w parlamencie, i by to zastępstwo polegało na przyszość na szerszych i silniejszych podstawach.

Polecam Wam usilnie ponownie prac Waszych względem ulepszenia prawnictwa naszego, a mianowicie co do bankructw, co do sprzedaży lub przekazywania gruntów i realności, zespolenia uchwał parlamentowych i co do dalszego skojarzenia prawa ze słusnością, jakie jest potrzebne, by w sposób zaspakajający wykazać i ustalić przy każdym procesie prawa stron interesowanych w obec trybunału sądowego, gdzie proces wytoczono.

Spostrzegam to z radością, że ważne widoki kraju znajdują się w ogóle w dobrym i pomyślnym stanie, że pauperyzm i zbrodnie się zmniejszyły, tudzież że w całym państwie mojem, tak w królestwach zjednoczonych, jak niemniej i w moich koloniach i posiadłościach zamorskich panuje duch szczerzej życzliwości, uspokojenia, porządku i posłuszeństwa w obec prawa.

Z serdeczną wdzięcznością dla Wszchemocnego Stwórcy za doznane błogosławieństwa nicocenione, błagam gorąco, by łaska Boża wspomagała Was w obradach i usiłowaniach Waszych względem poparcia i utrwalenia pomyślności i dobra ludu mojego.

Podczas odjazdu Jej Mości Królowej z pałacu do parlamentu świeciło słońce jasnym blaskiem, a licznie zebrana ludność na ulicach powitała monarchynię radośnymi okrzykami. Zaraz jednak po 2giej godzinie zaczął padać deszcz ulewny, i zmusił do rozejścia się tłumy zebrane.

Francya.

(Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące. — Protestacye przemysłowców. — Sprostowania. — Reformy celne. — Doniesienia z Kochinchiny. — Organizacya rekrucka. — Telegrafy prywatne. — Rozgraniczenie Guyanny. — Gubernator Nowej Kaledonii odwołany. — Rozległość moczar w kraju.)

Paryż, 25. stycznia. Dziś była rada ministryalna w Tuileryach pod prezydencyą Cesarza. Pau Thouvenel znajdował się na niej.

— Dziś wieczorem będzie wielki bal w Tuileryach.

— W poniedziałek miał nuncyusz papieski dwugodzinną konferencyę z Cesarzem.

— *Monitor* donosi, że nowomianowany minister spraw zagranicznych, p. Thouvenel, złożył przysięgę w ręce Cesarza. Szefem gabinetu Thouvenela jest Berthemy.

— Cesarz napisał własnoręczny list do pana Boroche, dziękując mu za zręczne przeprowadzenie sprawy handlowej w ciągu tak krótkiej funkcyi w biurze zagranicznym.

— Na mocy nowej uchwały ministra wojny zaprowadzone będą w pułkach kawaleryi częste ćwiczenia dla rozwinięcia indywidualnej czynności żołnierza. Cesarz ustanowił z prywatnej kasy swojej nagrody dla zachęcenia żołnierzy.

— Administracya wojenna każe zakupywać znaczna liczbę koni w Algierji i Tunecji.

— Akademia umiejętności moralaych i politycznych przyznała nagrodę za najlepszą rozprawę o filozofii Léibnitza profesorowi Nourisson przy licem Napoleońskim i hrabiemu Foucher de Careil.

— *Moniteur Industriel* ogłosił w formie adresu do Cesarza rodzaj protestacyi przeciw reformom zapowiedzianym w cesarskim reskrypcie z 5. b. m. Mowa w tym dokumencie, który podpisało około 200 fabrykantów, jest bardzo śmiała. Oświadczają, że handlowy traktat z Anglią pociągnie dla przemysłowości francuskiej najzłubniejsze skutki, i że rząd będzie zmuszony znosić je cierpliwie, a jeśli tego nie zechce, będzie musiał wzniecić wojnę, by rozdrzeć traktat. *Pays* i *Patrie* ubolewają na zapamiętałością taką zwłaszcza w chwili, gdy szczegóły kwestyi jeszcze nie są wiadome.

— Przy rozdawaniu nagród uczniom szkoły politechnicznej miał przemowę nie minister spraw wewnętrznych, jak mylnie doniósł telegram, lecz minister publicznego oświecenia.

— Przedwczoraj zebrała się tu komisya dyrektorów kolei żelaznych, aby się naradzić nad zredukowaniem taryfy, które Cesarz w programie swoim uznał za rzecz pożądaną. — Na audyencyach udzielonych kilku deputacyom fabrykantów, słuchał Cesarz spokojnie ich uwag, nie odpowiadając ani słowa. Izba handlowa z Lille przygotowuje adres do rządu. — W okolicach fabrycznych w Lille zanosiło się na zaburzenie, musiano zkonsygnować wojsko w koszarach, jednak nie przyszło do użycia środków gwałtownych.

— Departament niższej Loary otrzymał kredyt 8 milionów fr., na rozpoczęcie robót kanalizacyi między S. Nazaire i Nantes.

— Depesze z zatoki Turo donoszą pod dniem 18. grudnia, o nowej potyczce Francuzów z Kochinchinami. Francuzi zajęli dwa forty, Kochinchinowie ponieśli wielkie straty.

— *Pays* zawiera znowu namiętny artykuł przeciw protekcyonistom, którzy utrzymują agitacyę w reformach celnych. Mowa jego jest groźna.

— Co do silnego zaprowiantowania magazynów wojskowych, jest szczerą prawdą; jednakże nie można ztąd wnosić o uzbrojeniu. Podobnie nie można mówić o terażniejszym powiększeniu kontyngensu z 80.000 na 100.000 ludzi. Powiększenie to zachodzi corocznie od czasu wojny orientalnej, lubo przezto nie jest zniesiona ustawa, według której na kontyngens jak na budżet wotuje co roku ciało prawodawcze. Ale francuska armia została powiększona jeszcze w inny sposób, to jest przez ogółową musztrę wszystkich losowaniem zaciągniętych rekrutów. Pierwej powoływano tylko połowę rekrutów, druga zaś połowa zostawała w domu i tylko osobnym dekretem Cesarza była obowiązana stawić się pod chorągwie. Teraz cały kontyngens uczy się musztry na raz, a po dwóch latach zatrzymują się silniejsi żołnierze, a słabsi odsyłają się do domu. Przepis ten jeszcze nie został prawomocnym, lecz tylko Cesarz ma prawo zwolnić co roku w stosownym czasie i osobnym dekretem drugi zaciąg. Udowodniona temi czasy wprawa wojenna armii francuskiej zawiła po większej części od tej nowej, dawniej mocno zbijanej, a teraz woła Cesarza przeprowadzonej organizacyi.

— Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych zawiera bliższe postanowienia względem telegrafów, na wzniesienie których między dwoma miejscami w jednym i tym samym kantonie wydano pozwolenie osobom prywatnym. Według tego postanowienia przyszłość ma zawsze państwu prawo: 1) Kazać zakładać swoje druty bez żadnego wynagrodzenia na zerdziach linii przyzwolonych; 2) Kazać w razie potrzeby kontrolować depesze przez swoich agentów; kosztą kontroli ponosić zresztą mają koncesyonaryusze; zasuspendować wydane pozwolenie, a w razie potrzeby bez wszelkiego nawet wynagrodzenia. Dalej postanowiono wyraźnie, że telegrafami prywatnymi posługiwać się można tylko w zamiarze przesyłki takich depesz, które jedynie ściągają się do spraw prywatnych.

— Dawny spór z Brazylią względem wytknięcia granicznej linii francuskiej Guyany, dał znowu powód do przesłania ponownej noty. Kwestya ta toczy się już prawie sto lat. — Pan Saisset, gubernator nowej Kaledonii, który prawem doraźnem kazał rozstrzelać trzech Anglików, jest teraz urzędownie odwołany ze swego stanowiska. Znajduje się już od niejakiemu czasu we Francji.

— *Monitor* zawiera tabelę moczar, trzęsawisk i innych nieuprawnionych przestrzeni w 86 departamentach Francji. Z nich własnością jest państwa 5061 hektarów, gminnych 58,384, a prywatnych 122,460 hektarów. Jest więc w ogóle 185.460 hektarów. Stepów i innych nieuprawnionych gruntów znajduje się w posiadaniu gmin 2,706.672 hektarów. Tylko 22 departamentów co nie mają żadnych moczar.

Włochy.

(Zawierzytelnienie konsula francuskiego. — Kary na przestępców. — Adres komuny rzymskiej. — Adres patrycjuszów rzymskich do Ojca św.)

Turyń, 23. stycznia. *Gaz. del Regno* zawiera król. dekreta, które rozwiązują parlament a rozpisują nowe wybory.

Dla słabości swojej, polecił Król księciu Carignan zająć się przyjęciem księcia Latour d'auvergne i barona Tailleyrand; książe Latour d'auvergne doręczył swe pismo odwołujące, a baron Tailleyrand swe listy wierzytelne jako nadzwyczajny poseł francuski.

Florencya, 12. stycznia. Dekret rewolucyjnego rządu rozporządza, że kto będzie obwiniony, że występować zamysła przeciw teraźniejszemu porządkowi rzeczy, ten nie będzie podnosić żadnej należytosci z kasy rządowej, przez cały czas indagacji; osądzenie pociąga za sobą stanowczą utratę takiej płacy. To samo tyczy się także odznaczeń i dekoracji, które obżałowany, a właściwie osadzony przedtem posiadał.

Rzym, 20. stycznia. Na dniu 18. b. m., w którym się obchodzi w Rzymie rocznicę instalacji władzy papieskiej, doręczyła komunalna reprezentacja rzymska Ojcu świętemu adres życzliwości i ogłasza się obrońcą integralności świeckich posiadłości kościoła. Publiczność miejska okazała swój udział w tym akcie lojalności dobrowolną iluminacją większej części miasta i nadzwyczajnym zwiedzaniem przez cały dzień grobu św. Piotra.

— *Giornale di Roma* pisze:

„W liczbie gorliwych oświadczeń, w których Ojcu św. jego rządowi wśród teraźniejszych stosunków złożono wyrazy synowskiego uszanowania, przywiązania i życzliwości, zajmuje pierwsze miejsce adres z 134 podpisami szlachty rzymskiej. Adres ten złożyla wczoraj w ręce J. Ś. Papieża deputacja patrycyuszów, a na jej czele senator rzymski, margrabia Mattei, jako prezydent kongregacji heraldycznej.

J. Ś. Papież był mocno wzruszony tem życzliwym oświadczeniem się mężów należących do klasy szlacheckiej, i których przodkowie zasłużyli się już dawniej ojczyźnie. Ojciec św. przyjął deputację tę jak najuprzejmiej i wyraził jej zupełną życzliwość i uznanie swoje.“

Niesprawdza się bynajmniej doniesienie dziennika *Perseveranza*, jakoby w Witerbo miało wybuchnąć powstanie, i że oddział Szwajcarów wyprawiono dla przytłumienia tego rokoszu.

Niemce.

(Czynności w izbach berlińskich. — Nowe pułki liniowe formowane w Prusiech. — Wiadomości bieżące.)

Berlin, 24go stycznia. Komisya izby pierwszej naradzała się wczoraj nad ustawą o małżeństwie. Jak słyhać, oświadczył się tylko jeden głos za zaprowadzeniem małżeństwa cywilnego. Nawet tak zwane małżeństwo z konieczności odrzucono 7 głosami przeciw 5. Z obrady *in pleno* trudno się spodziewać innego wypadku, a tak można ze wszęch miar przewidzieć, że ta sprawa podobnie na teraźniejszej sesji nie będzie załatwiona, jak na poprzedniej.

— Temi dniami wydano rozporządzenie względem zformowania jak na teraz ośmiu nowych liniowych pułków konnych, a zebrany ma być każdy pułk z dotychczasowych szwadronów przeznaczonych do uzupełnienia czterech pułków konnych należących do rozmaitych korpusów armii. W miejsce tych szwadronów wychodzących z dotychczasowego ich związku, uformować mają pułki już istniejące z własnych swych szeregów znowu pięte szwadrony.

Izba deputowanych nie przedłoży jak słyhać żadnego adresu w odpowiedź na mowę od tronu.

W *Prus. Ztg.* znajduje się następujące oświadczenie:

Rozmaite dzienniki rozszerzyły tę wiadomość, jakoby p. Bismark Schönhausen objąć miał ministerium spraw zewnętrznych. Łatwo odgadnąć zamiar rozsiewania takich pogłosek. A chociaż to wybieg już nie nowy i wcale już zużyty, to jednak niech się nam godzi przytoczyć uwagę, że kombinacja rzeczona jest czczym tylko wymysłem.

Hamburg, 23. stycznia. Na przedwczorajszym posiedzeniu mieszczaństwa zajmowano się uchwałą powziętą dnia 18. b. m. i odpowiednią rezultatowi rozpraw nad szczegółową rewizją konstytucyi z roku 1850, a to według propozycji wniesionych w tej mierze przez wydziały. W duchu uchwały z 18. b. m. ograniczają się te propozycje niemal na samej tylko zmianie sposobu zredagowania, wyjąwszy jednak rzecz co do odpowiedzialności senatu, w którym to względzie uchwałą radców i mieszczaństwa z 11. sierpnia 1859 nastąpiło rzeczywiste ograniczenie postanowień konstytucyjnych z roku 1850.

Rosya.

(Nowy dziennik. — Darowizna gubernatorowi Orenburga. — Głosy dziennikarskie. — Dług państwa.)

Petersburg, 19. stycznia. Zeszłej niedzieli był w pałacu zimowym wielki bal dworski, na którym znajdowało się do 1500 zaproszonych gości. Pomiędzy dygnitarzami widziano generała-feldmarszałka Baryatyńskiego w towarzystwie kilku bohaterów z wojny kaukaskiej i cały korpus dyplomatyczny.

— Generalny gubernator Orenburga, Murawiew, otrzymał od rządu w nadgodę swęj dzielnej administracji krainy baszkirskiej obszar ziemi objętości 2000 desiatyn (do 8600 morgów) na własność.

— W *Ruskim Wiestniku* mieści się znów artykuł, który zrobił wielkie wrażenie w tutejszych kołach politycznych. Autorem jego ma być znany tutejszy publicysta Kokorew. Artykuł ten stara się dowiedzieć, że potrzeba koniecznie przyznać większe prawa temu stanowi, który chociaż ma wielkie obowiązki względem ojczyzny a większe jeszcze ponosić musi ciężary dla niej, zbyt mało przypuszczony jest do używania przywilejów, jakie przysługują wyższym klasom społeczeństwa rosyjskiego. Autor powiada: „Średni stan w Wielkiej Rosyi jest liczny, zdrowy i przejęty patriotyzmem, i

dziś, kiedy rozmaite stany Rosyi podnoszą głos za swojemi prawami, powinien znaleźć posłuchanie także głos tego stanu.“

— Dla sprostowania mylnych dat, jakie podawały dzienniki zagraniczne co do rosyjskiego długu państwa, kazał rząd ułożyć dokładny wykaz rzeczywistego stanu długów, z którego się pokazuje, że cały rosyjski dług państwa, tak stały jak i bieżący, wynosi w tej chwili 1463 milionów 608.534 rubli srebrnych.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 27. stycznia. *Patrie* zawiera artykuł o przyłączeniu Nizy do Francyi z przedstawieniem naturalnych granic.

Londyn, 27. stycznia. *Posiedzenie izby wyższej*. Lord Normanby zapowiedział, że wnieśnie jutro interpelację do rządu względem połączenia Sabaudyi i Nizy z Francją.

Berna, 27. stycznia. Uchwałą federacyjną uznane zostały pieniądze francuskie za prawny środek wypłaty; prócz tego postanowiono bić srebrną monetę zdawkową, zawierającą $\frac{8}{10}$ czystego srebra.

Turyń, 25. stycznia. Vagliani, były gubernator Mediolanu, został senatorem. — Pepoli przyjechał tu w drodze do Paryża. — Także Ricasoli i inni prezydenci takzwanych zgromadzeń narodowych w centralnych Włoszech stają jako kandydaci do parlamentu. — Gubernator Welflinu zwołał komisję, która ma rozpoznawać stan lasów i zapobiegać ich wyniszczeniu.

Mediolan, 25. stycznia. Jenerał dywizyi, hrabia Rochefort, komendant kawalerii francuskiego korpusu obserwacyjnego, przyjechał do Mediolanu. — Biskup w Brescii zagroził pewnemu księdzu ekskomunikacją, jeżeli nieodwoła broszury swojej przeciw świeckiej władzy Papieża.

Wiadomości handlowe.

Zestawienie przeciętnych cen zboża i innych artykułów, jakie były w pierwszej połowie stycznia r. b. na targach w obwodzie lwowskim, żółkiewskim, przemyskim, samborskim, tarnopolskim i czortkowskim.

| | O b w ó d | | | | | | | | | | | |
|-------------------------------|---------------------|------|-----------------|------|----------|------|------------------|------|-----------------|------|-----------------|------|
| | Lwów | | Żółkiew | | Przemysł | | Sambór | | Tarnopol | | Czortków | |
| | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. |
| | waluty austriackiej | | | | | | | | | | | |
| Mec pszenicy | 2 | 77 | 2 | 82 | 2 | 92 | 2 | 81 | 2 | 77 | 2 | 69 |
| „ zyta | 1 | 60 | 1 | 54 | 1 | 77 | 1 | 66 | 1 | 80 | 1 | 64 |
| „ jęczmienia | 1 | 39 | 1 | 46 | 1 | 48 | 1 | 29 | 1 | 47 | 1 | 33 |
| „ owsa | 1 | 5 | 1 | 11 | 1 | 7 | 1 | 91 | 1 | 84 | 1 | 90 |
| „ hreczki | 1 | 64 | 1 | 52 | 1 | 96 | 1 | 51 | 2 | 2 | 2 | 83 |
| „ kukurudzy | | | | | | | | | | | | 1 |
| „ kartolli | | 59 | | 53 | | 62 | | 56 | | 61 | | 60 |
| Cetnar siana | 1 | | 1 | 5 | 1 | 4 | | 83 | 1 | 10 | 1 | 60 |
| „ wełny | | | | 105 | | 120 | | | | | | 27 |
| „ nasienia konieca | | | | 20 | | | | | | | | 38 |
| Sąg drzewa twardego | 7 | 95 | 5 | 46 | 7 | 58 | 7 | 88 | 10 | | 8 | 47 |
| „ „ miękkiego | 5 | 79 | 4 | 21 | 5 | 61 | 5 | 60 | 7 | 50 | 5 | 73 |
| Funt mięsa wołowego | 10 $\frac{1}{4}$ | | 8 $\frac{1}{2}$ | | 11 | | 10 $\frac{1}{3}$ | | 9 $\frac{1}{2}$ | | 8 $\frac{1}{2}$ | |
| Mas okowity | | 85 | | 37 | | 55 | | 50 | | 51 | | 42 |

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 28. i 29. stycznia.

| Pora | Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum. | Stopień ciepła według Reaum. | Stan powietrza wilgotnego | Kierunek i siła wiatru | Stan atmosfery |
|-----------------|---|------------------------------|---------------------------|------------------------|----------------|
| 7. god. zrana | 323 97 | — 0 6° | 95.8 | dołud.-zach. sl. | mgła |
| 2. god. po poł. | 323 75 | + 1.2° | 70.8 | zachodni „ | pochmurno |
| 10. god. wiecz. | 324 64 | — 2.8° | 36.7 | połud.-zach. „ | mgła |
| 7. god. zrana | 325 73 | — 1 5° | 92.5 | połn.-zach. sl. | pochmurno |
| 2. god. po poł. | 325 80 | + 0 2° | 86.7 | zachodni „ | „ |
| 10. god. wiecz. | 325 76 | — 1.2° | 89.4 | „ „ | „ |

T E A T R.

Dziś na scenie niemieckiej: „**Dichter und Bauer**“, komedia ze spiewami w 3 oddziałach.

Jutro komedia polska: „**Ulicznik paryski**.“

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 30. stycznia.

Hotel rosyjski: PP. Ks. Sanguszek Wład., z Humnisk. — Hr. Romer Felix, z Krakowa. — Orłowski Oktaw, z Połowiec.

Hotel Langa: Br. Schlojnsnik Teodor, c. k. pułkownik, z Gródka. — Br. Hennet, c. k. rotm., z Wiednia. — Zembery Michał, c. k. rotm., z Gródka —

Br. Brunicki Emil, c. k. pens. rotm., z Podhorzec. — Nissel Karol, c. k. nadlekarz, z Wiednia. — Weber Edw., c. k. major, z Stanisławowa. — Rosseman, c. k. rotmistrz, z Żółkwi. — Ferdinande Kajetan, c. k. urzędnik, z Kosowa.

Hotel Kuhna: Bogusz Apolinary, z Koniuszek. — Bogusz Adam, z Zawałkowa.

Zajazd Leszczyńskiego: Mijakowski Abdon, adwokat kraj., ze Sambora.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 30. stycznia.

PP. Senkowski Józef, do Wydrny. — Chojecki Zygmunt, do Chorostkowa. — Gurski Maciej, do Keszyc. — Lityński Dawid, do Romanowa. — Kuczyński Ign., do Tarnopola. — Paar Ant., c. k. porucznik, do Brzeżan.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 29 stycznia

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 80.—. Metaliki po 5% za 100 zł. 71.20; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicji —; Bukowiny —; Akeye. Banku narodowego sztuka 860.—; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 199 20; niższo-austr. towarzystwa eskomtowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 110.70. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 129.—. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6 10, dukaty ces. pełnej wagi —, korony —, półkorony —.

Kurs lwowski.

Dnia 30. stycznia.

| | gotówka | towarem | |
|---|---------|---------|-------|
| | | zł. | c. |
| Dukat holenderski wal. austr. | 6 | 2 | 6 9 |
| Dukat cesarski " " | 6 | 7 | 6 14 |
| Półimperyal zł. rosyjski " " | 10 | 37 | 10 62 |
| Rubel srebrny rosyjski " " | 1 | 99 | 2 5 |
| Talar pruski " " | 1 | 93 | 1 98 |
| Polski kurant i pięciozłotówka " " | — | — | — |
| Galicyj. listy zastawne za 100 zlr. bez kuponów | 85 | 29 | 85 90 |
| Galicyjskie obligacje indemnizacyjne " " | 71 | 62 | 72 21 |
| 5% Pożyczka narodowa " " | 79 | 17 | 79 90 |

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 30 stycznia.

| | zł. | cent. |
|---|-----|--------|
| Instytut kupił przez kuponów 100 po wal. austr. | — | — |
| " " " " " " 100 po " " | 86 | — |
| " " " " " " 100 po " " | 85 | 50 |
| " " " " " " 100 po " " | — | — |
| Wartość kuponu od 100 zlr. " " | — | 33 1/2 |

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 27. stycznia.

1. Dług publiczny.

| A. Państwa. | pien. | towar. |
|--|-------------|--------|
| W austr. wal. po 5% | 67.50 | 67 75 |
| Z pożyczki narod. po 5% | 80 10 | 80 20 |
| Z r. 1851, ser. B. po 5% | 97.59 | — |
| Metaliki po 5% | 71.40 | 71 75 |
| dtto. " 4 1/2% | 63.— | 63.50 |
| dtto. " 4% | 56.— | 56.25 |
| dtto. " 3% | 42.75 | 43 — |
| dtto. " 2 1/2% | 36.— | 36.25 |
| dtto. " 1% | 14 10 | 14 20 |
| Przez. do wylos. z r. 1834 | 430.— | 450.— |
| " " " " " " 1839 | 127.50 | 128.— |
| " " " " " " 1854 | 112 50 | 113 — |
| Renty Como po 42 lir. aus. | 16.— | 16 50 |
| Wylos. obl. dawn. długu państ. | po 5% 67.— | 68.— |
| " " " " " " 4 1/2% 60.— | 60.59 | 60.59 |
| " " " " " " 4% 53.— | 53.50 | 53.50 |
| " " " " " " 3 1/2% 46.— | 46.50 | 46.50 |
| " " " " " " 3% 62.— | 64.— | 64.— |
| Przez. do los. obl. dawn. długu państ. z proc. w kraju | 2 1/2% 60.— | 61.— |
| " " " " " " 2 1/2% 52.— | 52.50 | 52.50 |
| " " " " " " 2% 46.— | 47 — | 47 — |
| " " " " " " 1 3/4% 40.— | 41.— | 41.— |
| dtto. z procent za granicą | 5% 67.— | 68.— |
| " " " " " " 4 1/2% 60.— | 60.50 | 60.50 |
| " " " " " " 4% 53.— | 53.50 | 53.50 |

| B. Krajów koronnych | pien. | towar. |
|---|--------|--------|
| Niższej Austrii | 91.— | 92.— |
| Węgier | 72 25 | 72 75 |
| Ban. Tem., Krcacyi i Sławonii | 71 — | 71.50 |
| Galicyi | 72 — | 72.50 |
| Bukowiny | 69 50 | 70 — |
| Siedmiogrodu | 69.75 | 70.— |
| innych krajów kor. | 86 — | 94.— |
| Z klauz los. r. 1867 | — | — |
| Lom. wen. poz. z r. 1850 | 100.50 | 101.— |
| Wen. pożyczka z r. 1859 | 81.— | 81 50 |

| Dług Tyrolu | pien. | towar. |
|---|-------|--------|
| " " " " " " 5% | 67.— | 68.— |
| " " " " " " 4% | 53.— | 53.50 |
| " " " " " " 3 1/2% | 46.— | 46.50 |
| Dług Saleburga " " " " " " 3% | 40.— | 41.— |
| " " " " " " 2 1/2% | 33.— | 34.— |
| Dług Krainy " " " " " " 2% | 26.— | 26.50 |
| " " " " " " 1 3/4% | 22.50 | 23.— |

2. Stan oblig. domestykaln.

| | |
|---------------------------------------|------|
| po 3% za 100 zł. | 22.— |
| " " " " " " 2 1/2% za 100 zł. | 20.— |
| " " " " " " 2% za 100 zł. | 17.— |
| " " " " " " 1 3/4% za 100 zł. | 15.— |
| " " " " " " 1% za 100 zł. | 13.— |

3. Akeye.

| | | |
|---|--------|--------|
| Banku nar. | 860.— | 862.— |
| Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. | 201 10 | 201 30 |
| Niż.-aust. tow. eskemt. po 500 zł. | 577.— | 580.— |
| Póln. kolei po 1000 zł. m. k. 1998 | — | 2000 |
| Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 278 50 | 279 — | — |
| Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. 175 — | 175 50 | — |
| Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. | 139 25 | 139 75 |
| Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 100 zł. (50%) wpłaty 105.— | 105.— | 105.— |
| Lomb.-wen. kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą (50%) | 163.— | 164 — |
| Kol. Karola Lud. po 200 zł. m. k. z wpl. po 60 zł. (30%) 96.— | 96.50 | 96.50 |
| Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k. | 24.— | 26.— |
| dtto. II. emis. po 200 zł. m. k. | 55.— | 60.— |
| Kolei Bustehradzka po 500 zł. m. k. | 575.— | 580.— |
| Kolei Aussig-Ciepl. po 200 zł. m. k. | — | — |
| z wpłatą 60 zł. (30%) | — | — |
| Kol. Bern. Ross. po 200 zł. dtto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k. | — | 200.— |

| Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a. | pien. | towar. |
|---|-------|--------|
| Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. | 454.— | 455.— |
| Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k. | 210.— | 212.— |
| Mosts lańc. w Peszcie po 500 zł. m. k. | 350.— | 355.— |
| Tow. młyna par. w Wied. po 500 zł. m. k. | 330.— | 340.— |
| Powsz. austr. Tow. gaz. po 250 zł. m. k. | — | — |

4. Listy zastawne.

| | | |
|--|--------|-------|
| Banku narodowego w mon. kon. (6 let. po 5% 101.50) | 101.50 | 102.— |
| " " " " " " 10 " " " " 5% 97.25 | 97.25 | 97.75 |
| " " " " " " (przeznacz. do los. po 5% 93.25) | 93.25 | 93.50 |
| Banku narodowego w wal. austr. (na 12 m. 8% 100) | 100 — | — |
| " " " " " " (przez. do los. po 5%) | 89 25 | 89 50 |
| Gal. Tow. kred. po 4% | 85.— | 86.— |

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

| | | |
|--|-------|-------|
| Kolei Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. | 91.50 | 92.— |
| Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. | 138.— | 140.— |
| Kol. póln. po 100 zł. m. k. 91.— | 91.50 | 91.50 |
| Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 135.— | 136.— | 136.— |
| Kol. Gloggn. za 100 zł. | 80.50 | 81.— |
| Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k. | 91.50 | 92.50 |
| Lloyda za 100 zł. | 90.— | 91.— |

6. Losy.

| | | |
|--|--------|--------|
| Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. | 105.— | 105 25 |
| Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k. | 103 25 | 103 75 |
| Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a. 128.— | 128.— | 129.— |
| Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. | 38.50 | 39.— |

| Esterhazego po 40 zł. m. k. | pien. | towar. |
|------------------------------------|-------|--------|
| Salma " 40 " " | 39.50 | 40.— |
| Palfiego " 40 " " | 39.50 | 40.— |
| Clarego " 40 " " | 37.25 | 37.75 |
| St. Genois " 40 " " | 39.75 | 40 25 |
| Windischgrätzka 20 zł. " | 23.— | 23 50 |
| Waldsteina 20 " " | 27.75 | 28.— |
| Keglevicha 10 " " | 16.25 | 16.75 |

Weksle.
(Na 3 miesiące.)

| | |
|---|--------|
| Amsterdam za 100 zł. hol. | 114.— |
| Augsburg za 100 zł. w. p.-n. 114.— | 114.25 |
| Berlin za 100 tal. | — |
| Wrocław za 100 tal. | — |
| Frankfurt za 100 zł. w. p.-n. 114.— | 114.25 |
| Genua za 100 lir. piem. | — |
| Hamburg za 100 M. B. | 101 — |
| Lipsk za 100 tal. | — |
| Liwurna za 100 lir. tosc. | — |
| Londyn za 10 ft. szt. | 133.— |
| Lugdun za 100 fr. | — |
| Medyolan za 100 zł. w. a. | — |
| Marsylia za 100 fr. | — |
| Paryż za 100 fr. | 63.20 |
| Praga za 100 zł. w. a. | — |
| Tryest za 100 zł. w. a. | — |
| Wenecya za 100 zł. w. a. | — |

(31 dni po ukazaniu.)

| | |
|---|----|
| Bukareszt za 100 piast. wol. | — |
| Konstantynopol za 100 piast. tur. | — |
| Dyskonte weks. Bank. nar. | 5% |
| Procenta za zaliczki Bank. nar. na pap. publ. | 5% |

Kurs złota.
w przecięciu w w. a.

| | |
|-----------------------------|--------------|
| Dukaty ces. men. | 6 zł. 36 c |
| dtto. pełnej wagi | 6 " 33 " " |
| Korona | 18 " 15 " " |
| Półkorona | " " " " |
| Napoleonodor | " " " " |
| Rosyjski impery. | " " " " |
| Kurs korony w c. k. kasach | 13 zł. 50 c. |

KRONIKA.

(Siedmnaście list składek z wykupna kart od powinszowania Nowego roku.)

Złożyli PP.: Straszak 2zł., Zihl 1zł., Serwacki 2zł., Beski 1zł., Szafranski 1zł., pani Matkowska 45c., N. N. 5c., Rosawski 1zł., N. N. 1zł., Neugebauer 1zł., Thulie 1zł., Israel Herz 50c., Osadca 1zł., Sokulski 1zł., Rypny 30c., Baczynski 30c., N. N. 30c., N. N. 30c., Heinz 30c., N. N. 30c., N. N. 30c., Mojżesz Menkes 1zł. 5c., Kolischer 60c., Choloniowska 60c., Leizer Tenner 1zł. 30c., Dr. Schreter 3zł., Dr. Bakody 2zł., Gołębiowski 50c., N. N. 20c., pani Jelowiecka 50c., Raymund 50c., Adolf Stańkowski 1zł., N. N. 30c., Kreczmarz 50c., Wilhelm N. 1zł., pani Anastazyja Stańkowska 1zł., Lewicki 1zł., Bieliński 1zł., Dzierżyński 1zł., Jan Klein 2zł., Izak Rab 2zł. 29c., E. W. 30c., J. B. 30c., pani Karolina Prachtel 2zł., Dr. Blakert 1zł., Franciszek Janiszewski 50c., Wichert 50c., Geschöpf 1zł., E. S. 50c., Poduszynski 50c., Józef Neumann 1zł., Palzel 20c., Kopunetz 20c., Pawelkiewicz 10c., wielebny konwent OO. Bernardynów 5zł., suma 50zł. 54c., do tego z ostatniej listy 1066zł. 9 1/2c.; razem 1116zł. 63 1/2c. w. a.

(Wiadomości lokalne.) W nocy z 26. na 27. b. m. skradziono redakcyi „Przeglądu powszechnego“ z kasy kwotę 682 zł. 25 c. w. a. w banknotach i 2 dukaty. Pokazało się jednak, że sprawcą tej kradzieży był własny sługa redakcyjny Karol S., którego przytrzymano z całą jeszcze skradzioną sumą.

Dnia 30. b. m. po południu znaleziono w pobliżu rogatki Siechowskiej niezwyłego mężczyznę z otworzoną żyłą pulsową u lewej ręki. Pokazało się, że to Antoni Sz., znany pisarz pokątny, przy którym znalazł się list datowany dnia 17. stycznia r. b. z oświadczeniem, że do tego samobójstwa przywiodła go rozpacz dla wytoczonego mu procesu kryminalnego.

(Szczegóły śmierci Harrisona.) Jak donoszą teraz z Southamptonu, płynął Harrison (kapitan Lewiatana) z Drem Watsonem, kapitanem Lay jego sy-

nem i 6 majtkami otwartą łodzią do Southamptonu. Żegluga utrudniała gwałtowny wiatr południowo-zachodni. Przy zawijaniu do dołu przewróciła się łódź. Z paropyływu „Indus“ pospieszycy na ratunek dwie łodzie i wydobyły kapitana Harrisona z siedmiu innymi. Syn kapitana Laya utonął, a samego Harrisona niezdolano już przywrócić do życia. Nieszczęsny ten wypadek wydarzył się 21. stycznia przed południem.

(B. Seemann), sławny botanik w Hanowerze i redaktor dziennika Bonplandia, przyjął na zaproszenie rządu angielskiego udział w ekspedycji naukowej do wysp cichego oceanu.

(Wystawa sztuk pięknych.) Belgijski „Monitor“ oznajmia, że z dniem 1. sierpnia r. b. urządzona będzie w Brukseli wystawa dzieł żyjących artystów i potrwa aż do 30. września.

(Oświetlenie elektryczne.) Zwyczajnemu gazowi zagraża teraz niebezpieczny rywal — elektryczne światło wapienne. W Londynie zawiązało się dla oświetlenia miasta tem nowem światłem towarzystwo akcyonaryuszów z kapitałem 300.000 ft. szt. w akcyach po 10 funtów. Właścicielowi patentu wypłaci towarzystwo 16.000 ft. szt. gotówką a 44.000 ft. w akcyach. Podług prospectu będzie to nowe oświetlenie o połowę tańsze, niż gaz dzisiejszy. Wkrótce będzie już oświetlony tym sposobem nowy most w Westminster.

Sprostowanie.

Ogólne zgromadzenie członków galic. Towarzystwa muzycznego nie odbędzie się 11go, lecz w niedzielę dnia 12. lutego b. r. o 12. godzinie w południe w lokalu Towarzystwa (w pałacu Ulenieckich.)